obiectionem adiecisset se non ita intelligere ut quidam calumniabantur, satis manifestum erat quomodo intelligeret, atque ita miror quosdam notasse Apostolum reliquisse hic argumentum insolutum ut postea plenius responderet propter difficultatem : sed si explicatio obiectionis consistit in illa distinctione stultum est exigere ut Apostolus respondeat categorice more logico, quia ex affirmatione alicuius propositionis cui subest duplex sensus et negatione unius satis intelligitur electio alterius.

7. Ex dictis patet frustra laborare Cajetanum<sup>41</sup> ut explicet illa verba *si autem iniquitas nostra etc* non proponi per modum obiectionis ne videatur manere insoluta, sed quod Apostolus asserat se non dicere quod iniquitas nostrat iustitiam Dei commendat. Simplicius tamen est cum communi sententia illud accipere per modum obiectionis ita ut Paulus non neget illam propositionem, quia habet sensum verissimum, sed neget id quod ex illa male intellecta infertur.

8. ***Qui infert iram.*** Inferre iram dupliciter accipi potest : 11 ut idem sit quod infligere vindictam et ulcisci peccatum sicut supra dixit *revelari iram Dei*, et sic plerique. Aliter vero Erasmus<sup>42</sup>, ut *inferre iram* sit procurare ut homines peccent quo magis elucescat sua iustitia et fides; sed non placet quia ex illa iniqua Dei procuracione potius inferretur indignationem contra Deum quam desiderium gloriae ipsius; et tamen ille impius error quasi ex studio gloriae divinae colligebat vacandum esse peccatis neque Deum propterea debere indignari vel ulcisci: ait ergo ***numquid iniquus est Deus qui infert iram?*** quasi dicat dicemusne cum quibusdam haereticis iniquum esse ut Deus irascatur?

9. ***Secundum hominem dico,*** quasi dicat hanc obiectionem ex persona carnalis hominis propono cui istud fortasse videri possit, et nota hanc esse insignem loquutionem qua modeste quidem sed tamen significantissime tangitur humanae naturae miseria, cum in Sacra Scriptura nomen *hominis* est nomen contumeliae et vanitatis, de quo vide plura in Villavicentio, verbo *Adam* et quaedam verbo *homo*.

10. ***Si autem veritas Dei in meo mendacio abundavit etc,*** id est porque si mi deslealtad fuera medio conveniente para engrandecer su verdad y lealtad para mayor gloria suya, por qué se me había de atribuir a mí a pecado? Et *non faciamus mala*, et clarius cur non liceret facere mala etc; ubi vides secundum hanc explicationem argumentari Paulum ex propria persona et obiicere aliis, non sibi. Quamvis aliter alii explicant. Illud ***quorum damnatio iusta est*** re-

<sup>41</sup> THOMAS a VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom*, c.3,v.5. Lugduni 1639, p.15.

<sup>42</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, c.3,5. Lugduni 1705, t.6, col.574.

fert Cajetanus<sup>43</sup> non ad calumniantes sed ad eos qui *faciunt mala ut eveniant bona* sed id nulla ratione cohaeret in nostra explicatione quae certe videtur multo lenius fluere et accommodatius ad Pauli intentionem.

## Lectio 30

*Quid ergo, praecellimus?*

1. Revertitur Paulus ad suam quaestionem et loquitur ex persona iudaeorum, (él los salta en grupo, y sin él parece que está mejor) eo quod ipse erat iudaeus, quasi diceret quid ergo, praecelluntne iudaei ethnicos absolute vel loquendo de praecellentia in vera iustitia et sanctitate, ut diximus supra lectione 1 (ubi iam est difficultas complanata). Quod vero ait causati sumus vel praecausati, graeci explicant causis allatis vel ratione reddita ostendimus. Crediderim tamen melius explicari hispana voce Aporque ya les hemos achacado a todos que son reos y culpados. Quod iterum confirmat variis testimoniis ex Sacra Scriptura, et subiicit ea non solum intelligi de gentibus, sed maxime etiam de iudaeis, pues que habla de ellos. Et concludit se adeo urgere locis allatis ut nemo iudaeus mutire audeat vel de iustitia blaterare sed omnes subiiciantur gratiae Dei. (Nam ut notat Hieronymus Ps 13 non sunt omnia illius Psalmi. Vide ibi interpretes.) [f.159v]

2. Sunt qui sententias illas *non est iustus quisquam, non est qui faciat bonum, etc* referant ad peccatum originale. Sed supra, lectione 1, n.9, ostendimus omnino agere Paulum de peccatis actualibus; rursus alii referunt ad peccata venialia, ut cum ait *non est iustus quisquam* supleatur quin peccet in aliquibus salten venialiter. Sed haec explicatio eadem ratione expugnatur, quia ipse Paulus testatur se hoc antea probasse cum ait *praecausati sumus*. Atqui supra non meminerat nisi gravissimorum peccatorum et praeterea illud nomen *subditus* (cum ait *et subditus fiat omnis mundus Deo*) ex graeca voce βλοδικος quae est vox forensis omnino significat obligatum et obnoxium ad poenam luendam sententia; ergo Pauli, ut supra vidimus est omnes facere reos gehennae citra beneficium Christi, atque ita simul stat aliquos atque adeo multos ex iudaeis et ex gentibus fuisse vere iustos per beneficium Christi, id est per fidem in Christum.

3. *Quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo*. Miror quosdam explicare quod ex operibus legis etiamsi ipsa praestentur non poterit aliquis iustificari apud Deum, non quia haec propositio non habeat verum sensum, iuxta Augustinum, De Spiritu et littera, c.8<sup>44</sup>, intelligendo ex

<sup>43</sup> THOMAS DE VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom*, c.3, v.8. Lugduni 1639, p.16.

<sup>44</sup> AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c.8. PL 44,208.

*operibus legis*, id est ex merito operum legis; et loquendo de iustificatione peccatoris, imo iuxta eundem Apostolum in fine huius capituli et infra; sed quod haec explicatio nullo modo cohaereat cum contextu. Quia ut vidimus, hactenus Paulus probavit omnes esse multis sceleribus obnoxios. Vide ergo quam inepta probatio esset *omnes sunt flagitiis cooperti*, quia quamvis legem impleant non tamen propterea iustificantur apud Deum. Intelligit ergo factores quidem legis, ut supra dixerat, iustos esse apud Deum sed neminem esse legis factorem. Alioqui etiam non cohaereret quod sequitur, scilicet per legem nihil aliud conferri nisi cognitionem peccati, id est non gratiam et vires sed cognitionem et occasionem peccati, ut latius infra. Non ergo agit de peccatoris iustificatione sed de iustitiae vera possessione, de lo que es ser un hombre justo y merecer nombre de tal delante de Dios.

4. *Nunc autem etc.* Vidimus supra cap.1, lectione 5, statum huius epistolae consistere in illa propositione *Evangelium est virtus Dei in salutem credenti*, quam diximus esse exclusivam et continere negationem cuiuscumque alterius iustitiae. Hactenus ergo Paulus probavit nullam aliam esse iustitiam: iam vero ab isto loco incipit explicare quomodo per Evangelium, id est per Christi Redemptionem allata sit omnibus salus, atque ita ait *nunc*, id est illis proximis diebus en que comenzó el tiempo de la ley de gracia, *iustitia Dei manifestata est*, de qua propositione vide supra, c.1, lect.7. Sed quod ait *sine lege* explicant quidam absque ullo merito operum legis et naturalis; sed magis placet ut significet legis scriptae antiquationem, et loquatur non solum de peccatoris iustificatione sed universaliter de omni iustitia legis evangelicae, quae non est sine lege naturali. Ait ergo sine lege, quasi diceret sin haber ya necesidad de la ley escrita.

Subdit *testificata a lege et prophetis*, quod dupliciter et bene explicat Adamus.

5. Sequitur *Iustitia autem Dei per fidem IesuChristi etc.*, de quo supra l.7. *Non enim est distinctio*, quasi diceret a todos sin excluir a ninguno, nam *in Christi Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praepetium*, vel *non est distinctio*, no hay ninguno que no tenga necesidad de ella: quo modo magis cohaeret quod sequitur *omnes enim peccaverunt*. Porro *egere gloria Dei* latini fere accipiunt pro eo quod est indigere ut Deus glorificetur in peccatorum condonatione, in quo sensu docemur quam sit gloriosum Deo remittere peccata, quandoquidem ea remissio appellatur ab Apostolo gloria Dei. Sed nescio quomodo ea explicatio aptari possit textui graeco, in quo ad verbun habetur et posteriorantur gloria Dei; posteriorari vero est quedarse atrás, no alcanzar, vel posteriores sunt, id est inferiores; denique *egere* id est carere,

sic inim exponit Chrysostomi et graeci, ita ut carere gloria Dei sit idem quod cap.4 dicitur non habere gloriam apud Deum. Sic enim videtur dici gloria Dei sicut iustitia Dei, id est apud Deum. [f.160]

6. *Iustificati gratis etc.* Nota syntaxim nonnihil molliendam *omnes peccaverunt iustificati* id est *omnes peccaverunt* ; *iustificati* autem sunt vel iustificantur : qua disiunctione utor quia in graeco non est participium praeteriti sed praesentis. Unde vane quis obiecerit ex isto loco *omnes* iam esse iustificatos eo quod Paulus dicat omnes peccasse et iustificatos esse. Non enim hic est sensus sed ille quem omnes plane acciperent si ita loqueretur : omnes quidem peccaverunt, iustificantur autem per fidem in Christum, etc. Qua loquutione proculdubio explicatur modo quo ad iustitiam perveniunt quotquot iustificantur. Sed cum noster interpres plerumque verbum verbo reddat et latini non habeant participium passivum praesentis, potuit pro illo abuti participio praeteriti, maxime cum in eadem Pauli intentione sicut pueri antequam generentur dicantur peccasse in Adam, quia erant virtute in eo sicut in capite et tamen nondum contraxere peccatum, ita etiam omnes antequam simus renati in Christo, id est vere consequuti iustitiam, possumus dici iustificati in Christo sicut in capite quamvis ea iustificatio nobis non prosit nisi renascamur, etc. De quo optime Luis de León, De nominibus Christi in illo nomine *Pater futuri saeculi*.

7. In iustificatione peccatoris notant bene interpretes quam accurate coniungat Paulus gratiam donationis et iustitiam emptionis. Nam primo ait *gratis*, et explicat magis per gratiam ipsius Dei, et postea misericordia et veritas abundaverunt sibi, iustitia et pax, etc. bis et ter quod pulchrum est repetit, nimirum eam ipsam gratiam donari peccatori propter iustissimum praetium a Christo acceptum: atque adeo Deum Optimum Maximum in summa misericordiae lenitate nihilominus ostendere summum rigorem iustitiae, ita ut idem Deus sit iustus peccata puniens in Christo, et misericors gratis iustificans peccatorem qui est ex fide Iesu Christi. Alii nomen divinae iustitiae quam hic Paulus inculcat referunt ad oppressorum liberationem vel ad promissorum fidem, sed maiorem habet energiam prima explicatio, in qua ad iustam peccatorum vindictam et iustum nostrae salutis praetium respicitur, de quo praetio videntur omnino accipienda illa verba *per redemptionem quae est in Christo Iesu*, quasi diceret por el rescate que tenemos en Cristo, accipiendo redemptionem pro praetio redemptionis.

8. *Quem proposuit Deus propitiatorem* vel *propitiationem*, utrovis enim modo legitur et utramque lectionem admittit nomen graecum, ut notat Erasmus<sup>45</sup> et lovalienses, nam si accipiatur in masculino genere sonat *propitia-*

<sup>45</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, 3,25. Opera omnia, Lugduni 1705, t.6,576.

*torem*, ut legit Ambrosius<sup>46</sup> et Syriaca; si vero in neutro, *propitiationem vel placamentum* : et est illud idem nomen *propitiatorii* quod habetur in Exodo et ad Hebraeos 9. Atque ita Origenes<sup>47</sup>, Chrysostomus<sup>48</sup>, Theophylactus<sup>49</sup> et alii sentiunt Paulum hic significare illud propitiatorium fuisse typum Christi, quasi diceret Christum esse nostrum propitiatorium in quo Deum habemus propitium per fidem ipsius. Sic enim solemus loqui éste es el verdadero propitiatorio que Dios puso sobre el arca. Favet Augustinus, *De spiritu et littera*, c.13<sup>50</sup>, qui legit quem proposuit Deus propitiatorium. Porro quam apte adumbraverit Christum illa aurea tabella late persequitur Origenes et aliter Naclantus. Aliter etiam et bene Origenes *Christum esse propitiationem*, id est sacrificium et hostiam pro nostris peccatis vel medium reconciliationis, nam in eo sensu appellatur Christus nostra propitiatio 1 Jn 2 et 4, vel de vi illius verbi *proposuit* vide infra n.11, vel lectione 4, n.3. [f.160v]

#### Lectio 40

1. ***Propter remissionem praecedentium delictorum.*** Primus sensus est Deum in Christo ostendisse suam iustitiam ut in nobis suam ostenderet misericordiam remittendo nobis omnia peccata. Alii volunt ut particula *propter* sit idem quod *per* (ut Jn 15 *iam vos mundi estis propter sermonem etc*), quasi diceret Christi propitiatione effectum esse ut reluceret iustitia divina per ipsam remissionem (que es más que si dijera *in ipsa*) quia debetur Christo de rigore iustitiae ut confugienti ad ipsum remittantur peccata. (Aliter alii, scilicet in Evangelio ostendi iustitiam Dei, id est veram iustitiam, propter remissionem peccatorum, id est eo quod antea vitae peccata condonentur homini quod non poterat praestare iustitia iudaica vel philosophica. (1Jn 1,9: *Si confiteamur peccata etc fidelis et iustus est ut remittat nobis peccata.*)

2. Haec quidem bene habent si accipiatur nomen *remissionis* pro condonatione, ut accipiunt fere latini et Erasmus<sup>51</sup> hic,... Stephanus et Vatablus.

Sed Nota 11 hic non esse  $\alpha\phi\epsilon\sigma\iota\nu$  sed  $\acute{\alpha}\rho\epsilon\sigma\iota\nu$ , a verbo  $\pi\alpha\rho\acute{\iota}\eta\mu\iota$ , quod numquam alibi, quod ego viderim post diligentem... neque in Sacra Scriptura neque ex... significet parcere et condonare. Et confirmatur ex varia doctorum interpretatione ut patet supra et ex iis omnibus quae adducit thesaurus graecus si bene perpendantur.

<sup>46</sup> AMBROSIIUS, *Comment in ep ad Rom*, c.3,25. PL 17,83.

<sup>47</sup> ORIGENES, *Coment in ep ad Rom*, l.3. PG 14,947.

<sup>48</sup> J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom*, homil 7. Pg 60,444.

<sup>49</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom*, 3,25. PG 124,387.

<sup>50</sup> AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c.13. PL 44,213.

<sup>51</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom*, 3,26. Lugduni 1705, t.6, col.576.

21 nota Ambrosium<sup>52</sup> et Augustinum, de Spiritu c.13<sup>53</sup>, non legere remissionem sed propositum, in qua significatione raro accipitur nomen πάρεσις. Adeo ut miretur Erasmus et existimet eos sequutos fuisse corruptum aliquod exemplar, sed ex Budaeo probat bene Adamus aliquando πάρεσιν significare propositum, et explicat quomodo possit in praesenti cohaerere, se oportet subaudire aliquid, et certe... duriusculum est, atque ita nemo sequitur eam lectionem.

31 nota Crysostomum et Theophilactum<sup>54</sup> sequutos fuisse aliam eiusdem vocis significationem, in qua πάρεσις est languor, defectio et tabes, propter quam Deus misericordia motus cum videret mundum peccatis tabefactum atque languentem exhibuit propitiatorem qui sanaret hanc tabem et illius iustitiam manifestaret; et posset hic sensus aptari nostrae litterae, nam languor, defectio et dissolutio membrorum dicitur etiam remissio, quasi diceret que viendo Dios la flojedad y mortandad y caimiento que los pecados causaban en el mundo, propterea, para curarle, manifestavit suam iustitiam in Christo, como si para curar el pie se hiciese la justicia en la cabeza.

**41 nota** quod verbum παρήμι es también aflojar, unde poterat esse sensus propter πάρεσιν, id est para que aflojasen los pecados, et similiter, in nostra lectura, proptar remissionem, id est ut remitterent, sicut dicuntur imbres remittere cum cessant vel minores fiunt (quando amansa la furia).

Denique usitatissima eiusdem verbi significatio est sinere, permittere praetergredi, pasar por una cosa, permitirla, consentirla, dejar hacer, et cohaereret optime sensus si legeremus *propter permissionem praecedentium delictorum etc* que convino que mostrase Dios su justicia en Cristo, por haber permitido tantos pecados con tanta paciencia, para mostrar después en la ofensa [?] su justicia. Et huic etiam sensui potest nostra lectura deservire, ut patet Ps 30 remitte mihi ut resugerer, id est permitte mihi, déjame, etc. Hunc sensum nemo indicat sed certe mihi valde placet omnibus perpensis. [f.161]

3. **Praecedentium** graece προγεγονότων, id est praeteritorum, in qua voce philosophant interpretaes quod Apostolus significet peccata eorum qui praecesserunt adventui Christi per Christum esse remissa, quae annotatio meo iudicio commodiorem habet locum in illo verbo *proposuit Deus propitiatorem* considerata vi praepositionis graecae, ut ibi notat Origenes<sup>55</sup>, nam quem proposuit est quem prius posuit, si ergo remissio sit promissionis vel

<sup>52</sup> AMBROSIUS, *Comment in ep ad Rom, c.3,26*. PL 17,84.

<sup>53</sup> AUGUSTINUS, *De spiritu et littera, c.13*. PL 44,213.

<sup>54</sup> THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom, 3,25*. PG 124,387.

<sup>55</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.3*. PG 14,950.

cessatio vel languor erga peccata praecedentia sive praeterita appellat, tantos pecados como habían pasado, a primo peccato Adae *in sustentatione Dei*, id est permitiéndolo Él con tanta paciencia esperando al pecador... hoc enim significat in Sacra Scriptura *sustentationis* nomen : et ponitur nomen Dei... pro relativo, ut saepe alibi: si vero remissio sit condonatio peccatorum non quadrat ut peccata praecedentia solum appellet ea quae hactenus erant admissa, ut exponit Adam, quia potest in universum intelligi de peccatis quae per primam vel ultimam iustificationem Dei dimittuntur homini loquendo etiam de iis qui postea nascentur. Hanc expositionem omnes optarent sed non omnes vident quam sit facilis. Id autem sic ostendo. Quando dicimus quotiescumque peccator convertatur ex toto corde ad Deum statim consequi omnium praeteritorum criminum veniam nemo existimat illud praeteritum non pertinere ad peccata crastina, sicut hispanice quando dicimus que se le perdonará todo lo hecho es lo mismo que decir que se le perdonará todos sus pecados, es decir todos los que hubiere hecho, porque nunca se perdona hecho y por hacer, sed solum peccata praecedentia, in quo admonemur de novitate vitae, ut bene Adam. Adde quod praecedentia delicta fortasse idem est quod vetera, ut magis patet ex graeco, et omnia peccata possunt dici in eo sensu in quo Apostolus agit de vetere homine nostro, vetere conversatione, veteribus peccatis, id est de las vejezes de nuestros pecados porque tienen su origen desde Adán, como decimos cristiano viejo a uno aunque sea niño.

4. *Ad ostensionem iustitiae eius* vel suae in hoc tempore. Optime pendit haec Adamus. Sequitur *ut sit ipse iustus et iustificans*, ubi videtur Apostolus explicare quae sit illa iustitia Dei quae ostenditur et revelatur in Christo et in Evangelio, ea scilicet per quam Deus manifestat se esse iustum et per quam facit hominem iustum, de quo c.1, lectione 7. Porro cum ait *eum qui est ex fide Iesu Christi*, contemplantur aliqui (Catarinus) quomodo per fidem tribuatur homini esse ita ut sit nova creatura; sed simplicius est ea phrasi intelligere credentem in Christum, eo modo quo iudaeum appellat eum qui est ex circumcissione.

5. *Ubi est ergo gloriatio?* Ad iudaeos proculdubio convertitur, ut plerique notant ex ipso contextu, et quod ait *exclusam esse* omnino est idem ac si diceret nullum relinqui gloriationi iudaeae locum, quamvis eleganter Augustinus velit iis verbis alium accommodare sensum, non quidem literalem sed valde curiosum in quo *excludere* sit *sacar a luz* como lo que sacan de vaciado los plateros vel sicut gallina excludit ova, et hoc modo *excludere* est tribuere vitam, eminentiam et perfectionem rei, et sic lex operum includebat vel adumbrabat sanctitatem quam fides christiana exclusit vel expraesit. Crediderim Augustinum exagitasse hanc explicationem eo quod alioqui non satis

acquiesceret in communi constructione, nam omnes fere intelligunt Apostolum dicere gloriationem iudaicam exclusam esse non per legem operum sed per legem fidei : quod si *excludere gloriationem* est convincere de peccato, certe ipsa lex operum eos convincebat tribuens peccati cognitionem; si vero est tollere gloriandi omnem occasionem eo quod ceremoniae et ritus iudaici non conferrent veram sanctitatem, lex fidei non efficiebat ut ritus iudaici sanctitate carerent sed ipsi per se carebant; quod si dicatur lex fidei antiquasse legem scriptam non agitur hic de ea antiquatione sed de vera iustitia quae solum contingit homini per humilem fidem in Christum sive sit iudaeus sive scytha. Propter haec, attendendo ad contextum et ad concisionem et brevitatem Divi Pauli ego dicerem orationem esse eclipticam qua utimur cum affectuose loquimur atque ita aliquid esse subaudiendum, quasi diceret ubi est gloriatio iudaica? Exclusa est. Per quam legem, sive in qua lege glorandum est? Per legemne factorum? Non, sed per legem fidei, et hoc est idem quod gloriari in Cruce Domini Nostri Iesu Christi; et sic optime cohaeret lectura. Et confirmatur quia interrogare per quam legem excludatur gloriatio est veluti supponere quod per aliquam legem est excludenda, scilicet vel operum vel fidei, quod neque iudaei asserebant nec ipse probarat neque satis in se cohaeret. [f.161v] De discrimine vero inter legem operum et legem fidei optime hic Adam et alii, ex Augustino de spiritu et littera, c.13<sup>56</sup>. Cur autem ipsa fides appelletur lex fidei, bene Sotus. Brevi et optime Cajetanus<sup>57</sup> sed melius D. Thomas<sup>58</sup>.

6. *Arbitramur enim etc.* (graece colligimus ergo), forsam *enim* por *itaque*, pues οἴν (vide Thesaurum et Calepinum), quare illud *enim* non est reddentis rationem sed affirmantis, atque ita augebit significationem illius verbi *arbitramur*, id est pro certo habemus (el *por cierto* está en el *enim*).

Deinde, quod ait *iustificari hominem per fidem sine operibus legis*, quod non intelligatur de progressu vel perseverantia in iustitia sed solum de prima iustificatione doctissime hic interpretes contra haereticos, et nominatim Beda ex Augustino. Sed inter catholicos plerique (ut apparet cum Augustino) illa verba *sine operibus legis* intelligunt etiam de operibus legis naturalis, tum quia in se omnino est certum primam iustitiam non comparari ex ullis bonis operibus, tum etiam quia si Paulus solum ageret de ceremoniis legis scriptae non inde bene inferret iustificationem non esse ex debito sed ex gratia Dei, ut statim prosequitur. Ambrosius<sup>59</sup> vero et alii, quod Paulus ait

<sup>56</sup> AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c.13. PL 44,214.

<sup>57</sup> THOMAS a VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom*, c.3, v.28. Lugduni 1639. P.18

<sup>58</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom*, c.3. Ed Vivès 1876, t.20, p.433.

<sup>59</sup> AMBROSIIUS, *Comment in ep ad Rom*, 3,28. PL 17,84.

*sine operibus legis* intelligunt de ceremoniis legis scriptae, quia alioqui non cohaereret quod sequitur **an iudaeorum Deus tantum** etc, ubi praesupponit solis iudaeis convenire opera legis; ergo non agit de lege naturali, et praeterea non esset bona confirmatio quam Paulus adducit de iustificatione Abrahae ante circumcisionem quia bene valet : iustificatus est ante circumcisionem, ergo ante legis ceremonias; sed non videtur valere ante circumcisionem, ergo ante opera legis naturalis.

7. Pro solutione et concordia, nota Apostolum in hac propositione non agere nisi de solis ceremoniis, sed in ratione quam reddit Paulus manifestat se idem sentire de universis bonis operibus, non enim hic agit de antiquatione legis scriptae, sed de toleranda inani confidentia in lege et collocanda in fide Christi ad consequendam iustitiam; ait ergo inanem esse iudaeorum gloriationem in suis ceremoniis quia non comparatur iustitia nisi per fidem in Christum, atque ideo sine illis ceremoniis per eandem fidem iustificantur homines. Et nota hoc dictum, scilicet *iustificari hominem per fidem sine ceremoniis legis* non adduci ad probationem iustificationis ex fide, sed potius colligi ex eo quod iustificatio est ex fide et non ex operibus; cum ergo ceremoniae sint opera, non potest ex illis homo consequi iustitiam; ex qua argumentatione patet idem intelligi de operibus legis naturalis. Et similiter quando postea probat Abrahamum non fuisse iustificatum ex merito circumcisionis sed ante illam, eadem argumentatione testatur non fuisse iustificatum ex ullo alio merito boni operis. Quod est valde notandum pro capite sequenti.

8. **Quoniam unus est Deus qui iustificat, id est iustificabit circumcisionem et praeputium**, id est iudaeos et ethnicos (ut probat Origenes<sup>60</sup>), sed quod ait *unum esse Deum*, duplex est argumentum, nam vel inde probat unicum esse debere iustificationis modum quandoquidem unus est Deus, sicut alibi *unus Deus, una fides, unum baptisma* etc, vel confirmat quod dixerat, scilicet iustificari hominem sine ceremoniis legis ex eo quod cum idem sit omnium Deus certum est quod omnes volet salvos facere, et tamen non omnibus imposuit legis ceremonias, ergo sine illis potest comparari iustitia. Cui sensui simile argumentum intelligunt aliqui subesse in illis verbis ad Galatas 3,20 *mediator unius non est, Deus autem unus est*, quamvis aliter explicet Seripandus.

9. **Iustificari ait circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem**. Philosophatur Origenes<sup>61</sup> in eo discrimene, scilicet cur non utrobique dixerit *ex fide* vel utrobique *per fidem*. Ego dixerim illud *ex* solere coniungi cum radi-

<sup>60</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.3*. PG 14,955.

<sup>61</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom, l.3*. PG 14,955s.

ce, et illud *per* cum medio. Et certe fides est radix et medium iustificationis, sed proponitur iudaeis ut prima radix ad eorum reprimendam inanem confidentiam in suis ceremoniis vel operibus, id est ut intelligerent se neque prima iecisse iustificationis fundamenta neque ullam eius inchoationem habere.

19. *Legem ergo destruimus per fidem etc.* Simile est illud *non veni solvere legem sed adimplere*, et utrobique multa et belle interpretaetes. Brevi et optime D.Thomas<sup>62</sup>.

[f.162]

### Caput 3. Constructio

1. *Quae igitur est iudaeorum praerogativa?* Quid amplius accepere quam reliqui? Multum omnino. Primum enim illis tradita sunt divini foederis et conventionis ... instrumenta id est Sacra Scriptura ex qua poterant uberrimum fructum percipere. Quod si quidam illorum fidem datam fregerunt neque adduci potuerunt ut se subderent gratiae Dei non inde efficitur ut Sacrae Scripturae traditio non fuerit magnum Dei beneficium, quia id nititur Dei fidelitate et veracitate in promissis quae non solum non obscuratur hominum infidelitate sed potius ea ratione illustrior redditur.

2. Dum semper Deus invenitur fidelis et verax quantumvis homines mentiantur et infideliter se gerant, et ea ratione magis iustificatur Deus ut habetur Ps 50. (Sed obiiciet carnalis homo : si iniquitas nostra iustitiam Dei commendat iniquum esset ut Deus irascatur et vindictam summat de peccatis, cum videatur esse conveniens medium ad ipsius gloriam. Sed absit hoc ut peccatum existimetur esse medium ex se ad Dei gloriam, cum solum sit occasio ex Dei bonitate, alioqui non posset Deus peccatores condemnare. Si enim mea infidelitas esset medium conveniens ad magnificandam Dei fidelitatem in gloriam ipsius quomodo possem ego condemnari de peccato et cur non liceret facere mala ut veniant bona, sicut blasphemamur et sicut quidam quorum damnatio iusta est aiunt nos dicere).

3. Sed ut ad propositum revertamur, numquid propter supra dictam praerogativam dicemus iudaeos etiamsi non confugiant ad Christum per fidem, praestare nihilominus ethnicis in vera iustitia et sanctitate ? Nequaquam: iam enim supra probavimus omnes esse multis sceleribus obnoxios; et confirmatur ex multis Sacrae Scripturae testimoniis quae non solum intelliguntur de gentibus sed maxime de iudaeis quandoquidem cum iis est sermo, ut nemo iam iudaeus mutire audeat aut de iustitia blaterare sed omnes subiiciantur

<sup>62</sup> THOMAS A.Q., *In ep ad Rom*, c.3. Ed Vivès 1876, t.20, p.434.

gratiae Dei, quia nemo potest se iustum ostendere coram Deo ex operibus legis, cum eam nemo impleverit, lex enim non praebet vires ad iustitiam sed solum peccati cognitionem. Ea ergo iustitia vera quam lex quidem et prophetae testificabantur sed non exhibebant, iam ostenditur et exhibetur in Evangelio, exhibetur autem omnibus ad Christum rite per fidem confugientibus sive iudaeis sive ethnicis, quia omnes erant in peccato ac proinde omnes carebant vera gloria apud Deum. Iustificantur autem gratis per Christi Redemptionem, Christus enim est verum propitiatorium omnibus qui ad eum rite accedunt confidentes in eius sanguine.

4. Illumque proposuit Deus ad ostensionem verae iustitiae per remissionem anteactae vitae in peccatis illo vidente et sustinente commissis ad ostensionem inquam divinae iustitiae his temporibus exhibitae per quam Deus manifestat se esse iustum et facit homines iustos si per fidem ad Christum rite accedant. Ubi ergo est iudaica gloriatio? Exclusa est. Per quam ergo legem gloriandum est? Per legem factorum? Non sed per legem fidei. Colligimus enim iustificari peccatores sine legis ceremoniis quia non fit iustificatio per opera sed per fidem, neque iudaeorum solum curam gesit Deus sed omnes iustificat per fidem. Et hoc non est legem Moisis destruere sed potius stabilire et confirmare.

#### *Caput 4. Lectio 1*

### *Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem*

1. Nota 11 illud *secundum carnem* a D. Ambrosio<sup>63</sup> et D. Thoma<sup>64</sup> construi cum verbo *invenisse*, sed magis videri cum Augustino et graecis construendum esse cum acusativo *patrem*, de quo late Sotus, Erasmus<sup>65</sup>, Claudius et Adam. Deinde docent quod *invenisse* est hebraeismus, id est consequutum esse, ut ibi *invenisti gratiam apud Deum*, quasi diceret quam gloriam vel quam iustitiam consequutus est Abraham? Cual es aquella su gracia, gloria y justicia, porque si no tiene más que la de las obras, aliqualis erit gloria sed non apud Deum. Vel dicitur invenisse eo modo quo dicitur pater credentium, nam inventor [f.162v] et pater idem sunt in Sacra Scriptura, ut pater canentium etc, neque obstat quod non fuerit Abraham primus iudaeus et fidelis, sat enim est quod eo tempore quo fides et religio erat fere in oblivione adeo ipse emicuit et ita posterioribus praefulgit ut mereretur pater credentium appellari eo quod eos in religione et fide erga Deum quasi suo genuerit admirabili

<sup>63</sup> AMBROSIUS, *Comment in ep ad Rom, c.4,1*. PL 17,86.

<sup>64</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom, c.4*. Vivès 1876, t.20, p.436.

<sup>65</sup> ERASMUS ROTERD., *In ep ad Rom, c.4,1*. Lugduni 1705, t.6, col.577.

virtutis exemplo, ait ergo quid est hoc quod *invenit* Abraham, quasi diceret qué arte es esta, qué invento, qué santidad es la que en él tanto resplandece, qué milicia es en la que él va guiando y capitaneando. Dígolo porque si no es más que obras, habet gloriam sed non apud Deum. Si verbum *invenisse* ad circumcisionem referretur sensus erat qué invención fue la suya en circumcidarse, sed non satis cohaeret textus in eo sensu, nisi me iudicem aurium fallit.

2. *Dicit enim Scriptura creditit Abraham Deo et reputatum est illi ad iustitiam.* Circa illud verbum *reputatum est*, concedendum est grammaticis idem esse verbum in graeco quod decies repetitur in hoc capite et latinius potuisse transferri quod noster interpreas aliquando *reputare*, aliquando *imputare* et aliquando etiam *accepto ferre* transtulit. Sed auctoritati nostrae Vulgatae nihil derogat quod sit quandoque minus latina, imo id non sine divina providentia factum est, de quo alibi, et quando sensus percipitur non est tanti momenti sermonis elegantia.

3. Deinde notandum est haereticos abuti hac imputationis repetitione ad negandam hominibus iustis iustitiae veritatem, et astruendam illam suam inanem fiduciam per quam homo confidit sibi imputari iustitiam Christi quantumvis velit in peccatis iacere. Contra hanc stultitiam non est huius loci disputare sed solum ostendere non esse eum sensum verborum Pauli, quia ea ratione tollitur veritas iustificationis quam multum pluries repetit. Oportet ergo ut utrumque cohaereat scilicet veritas imputationis et veritas iustificationis. Sed dices: quomodo? Quia imputatio supponit non ita esse et nihilominus imputantem gerere se perinde ac si ita esset; ut si antequam res fiat dicas alicui factum puta velut illud Terentii in Andria *dictum puta*. Haced cuenta que lo habeis dicho o tenido por dicho, a saber, aunque no lo habeis dicho. Ergo similiter imputatio iustitiae es hacer cuenta que es justo aunque no lo sea. Respondeo quod imputatio vel reputatio gratiosa non supponit non ita esse post imputationem sed non ita fuisse ante illam, v.gr. Si ego ex liberalitate constituam me debitorem Petro centum aureorum, et illum velim creditorem reputare, antea quidem non eram debitor neque Petrus habebat ius ad munus, sed statim habet ius et pignus fortasse vel ipsos nummos. Sic ergo iustitia quam mihi imputat Deus ego non habebam, sed per imputationem habeo quia ipse eam mihi tribuit; et explicatur magis ex ipsa imputationis ratione quia Deus per illam vult me reputare perinde ac si fuisset iustus quia si fuisset eo ipso habuissem Deum gratum; ergo vult ut sim gratus ipsi sed non possum illi placere nisi ipse infundat gratiam et pulchritudinem animae meae; ergo eo ipso quod imputat iustitiam infundit gratiam per quam sit homo iustus coram ipso. Simili modo dicitur Deus non imputare peccata, sed nota eam phrasim in sensu magis esse affirmativam

quam negativam, est enim non imputare velle reputare ac si non peccassem, scilicet remittendo peccata.

4. Praeterea accedendo ad connexionem nota non bene cohaerere illud *enim* nisi textus quem adducit Paulus ex Genesi valeat ad probandum id quod praecedit, scilicet non iustificari hominem ex operibus sed gratis per fidem. Sed circa hoc sunt aliquae difficultates: prima, licet iustificatio peccatoris non sit ex operibus, tamen certum est iustum, ex operibus amplius iustificari, atque ita Iacobus, 2[21], de eodem *Abraham* ait *ex operibus iustificatum esse quando obtulit filium suum super altare*. Sed in loco quem adducit Paulus non est sermo de iustificatione Abrahae qua factus est de peccatore iustus ergo male argumentatur Apostolus. Ad hoc argumentum respondet Cajetanus<sup>66</sup> negando minorem, et facit Cajetanus Gn 15[6], neque obstat prius actum fuisse de Abrahamo tanquam de amico Dei per aliquot capita et in obedientia quae narratur Gn 12 fuisse vere iustum ut patet ex eodem Paulo ad Heb 11, quia quando dicitur Gn 15 *fidem Abrahae [f.163] fuisse imputatam ad iustitiam* non opus est ut restricte accipiatur de actu fidei quem ibi concepit sed potest latius accipi de fide quam habuit in Deum ex quo primo vocatus est ab illo, atque ita poterit intelligi de prima etiam iustificatione qua ex peccatore factus est iustus. (O decir que si antes había sido justo que por ventura había caído en algún pecado mortal ; sed contra est etc.) Dico tamen frustra in eo laborari quia ex Sacra Scriptura constat illam phrasim usurpari in iustificatione eius qui iam erat iustus; nam de zelo Phinees quo fornicantes necavit dicitur Ps 105[30] *et reputatum est ei ad iustitiam*, et de constantia Abrahae in tentatione dicitur 1 Mac 2[52] *ad iustitiam illi imputatum fuisse*. Multo ergo simplicius est similiter intelligere textum Gn 15 ut intelligit Lipomanus, Dyonisius, Sotus, Adamus, Naclantus, etc, atque ita vis argumenti adhuc est integra (Como vale la consecuencia.) Et confirmatur quia iustificatio pro augmento iustitiae, sicut potest esse ex fide ita etiam ex quolibet actu virtutis, ergo non probat hominem non iustificari v.gr. Per temperantiam ex eo quod Abraham dicitur ex fide iustificatus, vel si valet Sacra Scriptura dicit iustificatum esse ex fide quia non potuit aliter iustificari, similiter valebit Sacra Scriptura ait iustificatum esse Phinees ex zelo etc ergo non potuit aliter iustificari.

5. Altera difficultas in eadem Pauli argumentatione est unde colligat imputationem opponi contra id quod ex debito tribuitur, primum enim eadem phrasim saepe non significat quid aliquis velit ex gratia reputare sed quod ipse putet, id est quod sentiat, quod existimet, ut cum c.3 ait Apostolus *arbi-*

<sup>66</sup> THOMAS a VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom, c.4, v.1*. Lugduni 1639, p.20.

*tramus iustificari hominem per fidem*, graece idem est verbum, et ne longius abeamus, si *beatus est cui non imputavit Dominus peccatum*, ergo miser cui Dominus imputat peccatum; quae tamen imputatio est ex debito; praeterea non aliter videtur dici *imputari ad iustitiam* quoniam sicut hispanice dicimus *tuvosele a prender o a fortaleza*, etc. Praeterea dum fides Abrahae laudatur magis ad rem videtur explicare quae se le tuvo a gran bondad, porque lo fue y no a inconsideración o liviandad. Et ita videntur explicare Doctores in loco illo Gn 15. Tandem consideratis tribus locis supra adductis in quibus reperitur haec phrasis sermo est de actu meritorio cui non correspondet gratiosa imputatio sed iusta Dei existimatio iuxta illud Pauli *quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex*; imo male iudicaret Deus si fidem et constantiam Abrahae et zelum Phinees non approbaret tanquam actus magnae cuiusdam iustitiae et sanctitatis; ergo haec imputatio fuit ex debito et non ex gratia.

6. Tertia difficultas est quod illa fides Abrahae de qua agitur Gn 15, fuit quidem actus eximiae sanctitatis ut explicat Paulus infra, sed non fuit fides in Christum, de quo vide Adamum; ergo non debebat adduci ad explorandum iustificationis fundamentum, quia iustificatio non nititur quolibet actu fidei sed ea fides quae est in Christo Iesu (ut ipse Paulus ubique docet), id est ea fide qua per Christum credimus nobis Deum esse propitium per eius sanguinem, quare ille actus Abrahae non videtur magis norma iustificationis quam zelus Phinees qui etiam dicitur illi imputatum esse ad iustitiam.

7. Propter haec fortasse nonnulli volunt locum Genesis non adduci nisi ad probandum Abraham fuisse iustum apud Deum, vel non adduci tanquam probationem sed tanquam simile; sed ego certe non video quomodo possit textus cohaerere nisi adducatur ad probandum id quod praecedit, id est non potuisse Abraham iustificari per opera sed per fidem, quae explicatio, ex obiectionum responsione erit certior et evidentior.

Ad primum ergo dico 11, Paulum loqui in communi de iustificatione qua homo est iustus sive id sit per primam iustitiam sive per eius augmentum, et in communi ait iustificationem non esse ex operibus sed ex fide. Et ad auctoritatem Divi Jacobi respondeo Jacobum loqui de operibus christianis quatenus a fide viva procedunt, Paulus vero de operibus exterioribus per se consideratis, nan alter agit contra eos qui otiosa fide contenti erant, alter contra eos qui operibus sine fide nitebantur, quibus ait iustos homines qui praeclaris operibus conspicui sunt non per ipsa opera exteriora iustos esse apud Deum sed per fidem quae illis operibus tribuit animam et vitam. Et praeterea Jacobus loquitur de bonis operibus quae procedunt ex gratia, Paulus vero considerat omnia opera hominis, et quia in multis omnes delinquimus ideo

ait neminem reputari a Deo iustum ex operibus; quod si tu seorsum accipias aliquod bonum opus prout procedit a gratia, hoc non est iustificari ex opere absolute loquendo sed ex suppositione remissionis peccatorum per gratiam.

8. Dico 21: verissimam esse id quod a plerisque doctoribus dicitur, scilicet hominem non iustificari nisi per fidem vivam, si per fidem vivam non intelligas solum eam quae includit vitam gratiae, nam huiusmodi fides non potest adhiberi ad comparandam gratiam, sed per fidem [f.163v] vivam intellige actum quo credimus Deo cum tali attentione et vigore ut ea fides exuscitet in anima debitos affectus. De huiusmodi fide non est dubium quin contineat in se quiddam est ultima dispositio ad primam gratiam ita ut nihil aliud requiratur ex parte peccatoris nisi haec fides. Et si de hac intelligerent haeretici quod aiunt per solam fidem iustificari homines non dissiderent a nobis neque a Paulo, quia illa fides continet in se actum spei, charitatis, penitentiae, timoris, etc.

9. Sed in iustificatione iusti quae fit per actus meritorios oportet examinare an semper sit necessarius actus fidei vivae. Ad hoc dico scire me in materia de gratia reputari probabilem eorum opinionem qui dicunt hominem iustum mereri apud Deum per quosvis actus bonos moraliter, etsi nulla alia ratione referantur ad Deum ut per actus solius temperantiae quae lumine naturali nititur. Verum ego contrariam sententiam quae communior est non solum sequor sed fateor me nescire quomodo non sit expressa divi Pauli qui probat Abraham non fuisse iustificatum per opera sed per fidem, quia Sacra Scriptura dicit iustificatum esse per fidem, sed Sacra Scriptura loquitur de actu meritorio Abrahae ut supra vidimus; ergo in actu etiam meritorio intelligit Paulus non potuisse iustificari nisi per fidem. Unde etiam colligo non satis esse ad meritum ut actus bonus quomodocumque referatur ad Deum, scilicet ut ad auctorem naturae naturaliter cognitum, sed oportet ut saltem virtualiter referatur ad Deum qua ratione cognoscitur per fidem, como suponiendo el contrato que hay entre Dios y los hombres, v.gr. si abstineat quis quia per fidem novit Deum ita praecipere vel consulere volendo credere et obedire Deo. In qua abstinentia vel teperantia totus ille interior actus est actus fidei vivae ut patet ex definitione, atque hac ratione in iustificatione etiam iusti, id est in actu meritotio, cuiuscumque virtutis ille sit, nihil aliud iustificat nisi fides viva, quia si in actu meritorio distinguas actum interiorem et exteriorem exterior non auget meritum interioris quiddam autem est in interiori nomine fidei vivae continetur ut supra patet. Est enim fides viva idem quod interior obedientia, subiectio, fidelitas, etc. (El caso es que como en los actos morales no vale nada la virtud sin prudencia, y cualquier acto de otra virtud lo es también de prudencia, porque es reglado por ella, así para la justicia ante Dios

solo vale el acto nivelado por fe el cual es como acto de fe imperado. Lo que dice a los religiosos obediencia de entendimiento y voluntad).

10. Ad confirmationem, in forma, quando urges quomodo valeat. Sacra Scriptura dicit iustificationem esse ex fide, ergo non potuit aliter iustificari, quia haec collectio deficit in zelo Phinees, ergo non est bona. Respondeo supponi a Paulo eundem esse semper iustificationis modum quoad substantiam, de quo supra, c.3, lect.3. Atque ita, si nihil aliud invenitur nisi fides viva in aliqua iustificatione et maxime in ea quae nobis proponitur ut exemplar, certum erit ex nullo alio posse hominem iustificari, et per consequens zelum Phinees non propter opus exterius sed per fidem fuisse illi imputatum ad iustitiam; illius autem operis fidem vivam fuisse veluti formam et animam nemo negaverit. Et simile est de constantia Abrahae in tentatione et in offerendo filium suum. Atque ita, 1 Mac 2,[52] dicitur *inventus esse fidelis in tentatione et reputatum esse illi ad iustitiam*.

Dubitatur: credere est opus. Quomodo ergo dicit neminem iustificari per opera sed per fidem? Respondet Naclantus quia fides est opus Dei, Jn 6, y que por eso se condistingue contra nuestras obras. Nosti multas alias solutiones, de quibus postea.

11. Ad 2<sup>am</sup> difficultatem diceret quis ideo esse imputationem gratiosam quia cum iustitia complectatur omnes virtutes, gratis putatur iustus ille cuius voluntas pro facto reputatur ante omnium virtutum observationem ex eo solum quia se interius subiiciat Deo et velit ei obedire. Verum haec solutio non satisfacit quia non facit gratiam Deus voluntatem pro facto reputando quod attinet ad iustitiam sed hoc potius pertinet ad rectum Dei iudicium, aliter enim non bene iudicaret. Voluntas autem implendi omnem iustitiam continetur quodammodo in quolibet actu fidei vivae eo modo quo fides omnium articulorum in fide unius si credo quia Deus dicit, nam similiter si v.gr. me subiicio Deo in hoc praecepto eo quod ipse praecipit, ergo omnibus eius praeceptis me subiicio; quod si contendas formaliter non esse actum nisi unius virtutis atque adeo gratis reputari ad integram iustitiam: dicet homo se nolle ut unus actus reputetur ad integram iustitiam gratis sed ut ex debito imputetur illi unus actus iustitiae secundum suum valorem.

Respondet aliter Naclantus que porque no premia Dios ex solo merito rei sed ex liberalitate, scilicet ultra condignum. Sed hoc non est ad rem : non enim est sermo de premio vitae aeternae, etc.

12. Aliter ergo dico et fateor verbum *reputandi* saepe non continere gratiam atque non colligit Paulus ex eo verbo Deum facere gratiam dum reputat,

sed ex eo quod apud Deum imputatur iustitia credenti, quia fides non approximat ad Deum afferendo valorem iustitiae sed ut ita dicam postulando et confidendo in eius benignitate saltem virtualiter. Pro quo suppono quod omnes actus fidei vivae, spei, charitatis, etc, si considerentur in se secundum valorem quem habent per se sumpti sunt quidem actus boni et ita boni ut sint supra [f.164] vires naturae, sed non continent veram iustitiam apud Deum quia non possunt suapte natura peccata praeterita delere neque ab imminentibus tentationibus liberare tribuendo vim ad non peccandum, neque ex eorum valore habet homo ius ad amicitiam cum Deo neque ad vitam aeternam; quare non sunt meritorii per se sed solum prout sunt actus amici; facit ergo omnino verum sit hominem iustum mereri per actus fidei vivae, non tamen verum est mereri ex actu valore si summantur ex se, sed ex eo quod illi actus procedunt ex gratia que les da valor y los sube de punto hasta ponerlos en el justo de 25 quilates, porque la gracia es la piedra filosofal etc. In solutione ergo inter Deum et hominem, loquendo proprie, gratiam confert Deus per se solum, actus vero fidei vivae confert etiam homo unde etiam quando iustus iustificatur adhuc ex parte hominis non confertur valor iustitiae sed dispositio ad illam sicut in prima iustificatione ; atque ita habet locum gratiosa imputatio, quamvis alioqui sit iustum iudicium attendendo ad valorem actus prout est ex gratia. Sed quia loquitur Apostolus de eo quod debet homo praestare et qualiter in eo debeat confidere; ideo ait nullam aliam esse debitam dispositionem ex parte nostra nisi fidem vivam cuius est maxima laus, sed adhuc in ea non consistere perfectam iustitiam, ut ex ipsa fidei ratione constat, imputari tamen a Deo ad iustitiam atque ita per fidem non ex debito sed ex Dei benignitate iustificari homines.

13. Tertiam difficultatem posumus dicere cum Driedone (quem affert Adamus) illum actum fidei quo Abraham credidit Deo dicenti *sic erit semen tuum sicut stellae coeli* fuisse fidem in Christum, quia ut Augustinus ait, illa verba *sic erit semen tuum* non tam ad numerum nepotum quam ad eminentiam et splendorem referuntur eorum qui sunt in fide filii Abrahae, semen ergo tuum ait erit sicut stellae que todas tienen la luz del sol : sic ergo oportet ut iustitiae splendorem omnes a Christo participetis in illo confidentes; quod si ita intellexit Abraham, in Christum credidit quando credidit Deo, Gn 15. Verum non oportet confugere ad hanc explicationem quia, ut supra patet n.4, non est ibi sermo de prima iustitia sed de eius incremento; ad consequentem vero augmentum iustitiae seu gratiae necessarius est actus fidei vivae ut patet n.9. sed non est necessarius actus fidei in Christum, ut fatentur omnes theologo, quare quia modo Paulus non agit determinate de prima iustitia, ideo non debet requirere actum fidei in Christum sed solum ut iustificandus viva

fide credat Deo et iis quae Deus praecipit ; quod autem actu confidat homo in Christum id praecipit Deus in prima iustificatione; atque ita in ea est necessarium et in ea id postulat saepe Paulus ut c.3. Dico ergo in praesenti non transit Paulus a fide qua creditur Deo ad fidem in Christum.

## Lectio 20

*ei autem qui operatur, etc.*

1. Facilis est iam contextus nam prosequitur probando quod Abraham non fuerit iustificatus ex operum valore, non enim esset verum quod ait Sacra Scriptura scilicet fecisse illi Deus gratiam imputando iustitiam quia *ei qui operatur* si tribuatur illi merces ex operis valore non id illi tribuitur ex gratia sed ex debito; nullius ergo momenti est operum iustitia sine fide : fides vero tanti momenti est ut etiam *ei qui non operatur* sive qui nihil boni hactenus est operatus, si fide viva *credit in eum qui iustificat impium* statim illi fides reputatur ad iustitiam. Adiungunt quidam codices *secundum propositum gratiae Dei*, quasi diceret non imputari ex debito seu ex valore ipsius fidei sed ex ordinatione et beneplacito gratiosso Dei qui fidei vivae pulchritudine delectatur et allicitur ut eam imputet ad iustitiam. Secundum hanc constructionem satis constat quomodo non referatur ad supradictam Abrahae iustificationem illa verba *ei qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium etc.* Non enim credibile est velle Apostolum absque operibus fuisse Abraham usque nunc; quod si dicas sermonem esse de operibus legis, id est de ceremoniis, saltem non est consonum impietatis notare Abraham usque ad illud tempus : quem constat antea fuisse iustum, ad Heb 11.

2. *Sicut et David, etc.* Dixerat impios iustificari per imputationem iustitiae: modo ait esse iuxta mentem Davidis Ps 31, [2,] qui beatitudinem huius vitae dicit esse statum eius cui Deus imputavit iustitiam absque ullo merito, definit enim beatos esse illos quorum remissae sunt iniquitates etc. Hic ponderanda sunt duo quae supponit Paulus, alterum est iustitiam et beatitudinem huius vitae esse idem nam ex eo quod Abraham iustificatus fuit supponit illum fuisse beatum; alterum est propositionem Davidis esse doctrinalem atque adeo universaliter debere intelligi, quasi diceret nullum alium esse beatum nisi cuius remissae sunt, etc. a qua univesalitate scimus excipiendam esse beatam Virginem, sed quod illa sit propositio universalis patet [f.164v] quia alioqui non supponeret Paulus eam beatitudinem competere Abrahamo, dum ait *beatitudo ergo haec, etc* quod non cohaeret nisi omnis beatus et iustus est eo modo beatus et iustus, scilicet per remissionem peccatorum ita ut haec sit prima beatitudo et prima iustificatio, cui ceterae innitantur. Alioqui possemus obiicere Paulo unde colligat eam beatitudinem competere Abra-

hamo, nam Sacra Scriptura dicit quidem Abrahamum fuisse gratis iustificatum per fidem sed non loquitur de remissione peccatorum illius, quia neque loquitur ibi de prima illius iustificatione neque certum est illum comisisse ullum peccatum mortale. Ad hanc obiectionem non potest aliter responderi nisi dicendo quod eo ipso quod ponitur Abraham iustus certum est quod primam iustificationem illi competere, prima autem iustitia nulli convenit nisi per remissionem peccati. Unde hic locus meo iudicio evidenter ostendit omnes homines nasci in peccato originali, secus enim non esset verum id quod Paulus assumit ex Psalmo, scilicet neminem esse beatum nisi per remissionem peccati, quia si puer quando pervenit ad usum rationis convertatur ad Deum (ut fortasse fecit Abraham) certum est quod per fidem iustificabitur atque adeo erit beatus et tamen nullum peccatum actuale comisit; ergo male colligeret Paulus ex eo quod Abraham fuit iustus eam beatitudinem Psalmi inventam fuisse in illo.

3. Sed dubitatur quid sibi velit illa distinctio vel repetitio quam facit David inter *iniquitates remissae* et *peccata* in plurali *tecta* et *peccatum* in singulari *non imputatum*. Circa hoc varie philosophant interpretaetes. Origenes<sup>67</sup> enim initium, progressum et perfectionem iustitiae his tribus quasi gradibus intelligit contineri, ita ut initium sit remissio delictorum anteactae vitae, progressus vero quando abundanter numerus bonorum operum tegit et superat numerus peccatorum, perfectio vero cum amputatis iam omnino peccatorum radicibus ita homo vivit ut iam nullum ei Dominus possit imputare peccatum quia neque vestigia malitiae in eo invenitur. Huic expositioni e regione opponitur illa quam Grandis tribuit Gregorio Nazianceno; quia Origenes paulatin ascendit, Naziancenus vero gradatim descendit ita ut primo dicatur beatus ille cuius iniquitates remissae sunt omnino, scilicet quoad culpam et quoad poenam, ut in baptismo, et secundo loco connumeretur ille cui condonata sunt peccata per Dei misericordiam ita tamen ut aliquid maneat luendum et quasi tegendum per poenitentiam, et ultimo tandem aliqua etiam ratione felix dicatur ille cuius opera quamvis non sunt bona et grata Deo saltem non sunt mala neque possunt ad peccatum imputari. Cum hoc commentario facit quodammodo Ambrosiaster<sup>68</sup>. Sed neutra explicatio est solida neque ad mentem Apostoli, tum quia illae ultimae beatitudines quas ponunt illa origenica non contingit in hac vita, et gregoriana non est vere beatitudo si concedatur esse possibilis, et saltem neutra est ad rem quia neutra explicat id quod Paulus confirmat, nempe iustificari impium sine operibus: propterea etiam non quadrat ut tegere sit bonis operibus mala anteacta veluti operire.

<sup>67</sup> ORIGENES, *Comment in ep ad Rom*, l.4. PG 14,965.

<sup>68</sup> AMBROSIASTER, *Comment in ep ad Rom*, 4,7s. PL 17,87.

4. Praeterea textus omnino postulat ut *remissio, tectio et non imputatio* eundem sensum contineant et ita sine dubio acceperunt Chrysostomus<sup>69</sup>, Theophylactus, Oecumenius<sup>70</sup>, Augustinus et omnes fere recentiores, Janse-  
nius, Titelmanus etc, nisi quod me magis in id inclinat S.Thomas<sup>71</sup> nomine iniquitatum solum intelligit originale, et nomine peccatorum actualia mortalia et *non imputatur peccatum* explicat de veniali ex quorundam locorum accommodatione. Melius sane quam Naclantus qui per iniquitates mortalia, per peccata tecta venialia, et per peccatum fomitem intelligit, in qua explicatione bis peccat: 11, quod male explicat illud Prov 10 *universa delicta operit charitas* ad remissionem venialium eius qui est in charitate, et deinde quod vult per peccatum intelligere fomitem cum sermo sit ... de gratia quam facit Deus non imputando peccatum, quasi posset imputare fomitem. Aliquantulo aptius Catarinus *iniquitates et peccata* refert in communi ad actualia, *peccatum* vero in singulari ad originale quod appellatur peccatum mundi Jn 1. Sed omnes istae distinctiones videntur coactae, quia non est Apostolo sigillatim sermo de peccato originali sed in communi de iustificatione impii atque adeo, sicut mentio de venialibus non est ad rem ita etiam non oportuit distinguere peccatum originale ab actualibus, maxime cum dicat *beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum*, vir autem numquam iustificatur per solius originalis remissionem. Et adverte quod nulla facta speciali mentione peccati originalis, evidenter assero illud si dicam neminem esse iustum qui non fuerit impius.

5. Praeterea ex ipso Paulo videtur constare non connumerari in eo loco a propheta duas vel tres beatitudines deversas sed unicam, quia statim ait Apostolus *beatitudo ergo haec* dicturus alioqui *beatitudines* ergo istam etc. est ergo repetitio et expolitio eiusdem sententiae et fortasse in plurali posuit [f.165] David iniquitates et peccata quando dixerat in plurali beati, in singulari vero *peccatum* quando dixit *beatus vir* ita ut singulis semper correspondeat iniquitas vel peccatum in singulari, non tamen singulariter acceptum sed vage, quasi diceret beatus cui Dominus remisit peccatum quod habebat, sive id sit unicum sive multiplex; vel primo posuit iniquitates et peccata in plurali pro iis qui pluribus erant obnoxii, et postea in singulari pro iis qui solum fortasse subiacebant unico laetali, sive actuali sive originali, nam de venialibus agere erat omnino impertinens meo iudicio.

6. Triplici ergo ratione id ipsum significat Propheta, nimirum neminem esse in hac vita beatum nisi cui Deus faciat gratiam remissionis et ex iniusto

<sup>69</sup> J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom, hom 7*. PG 60,444s.

<sup>70</sup> OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom 4,8*. PG 118,394.

<sup>71</sup> THOMAS AQ., *In ep ad Rom, c.4*. Ed Vivès 1876, t.20, p.438.

faciat iustum; sed ea repetitione ostendit nobis affectum suum vehementem, et rei veritatem certissimam. Et praeterea in eiusdem sententiae expositione (ut notant ex D. Thoma<sup>72</sup> Cajetanus<sup>73</sup> et Sotus) tangit tria quae continentur in peccati condonatione, nam offensa Dei remittitur et consequenter turpitudine peccati tegitur et reatus poenae aeternae aboletur, aufertur, dum peccatum ad eam nom imputatur.

7. Duo hic nobis obiiciunt nostri temporis haeretici alterum est peccatum non deleri sed tegi proprie loquendo atque ita hominem cui peccata remittuntur adhuc manere in peccatis sed illi non imputari; alterum est post remissionem vanam esse poenitentiam seu satisfactionem quia iam peccatum non imputatur, ergo neque poena temporalis exigenda est neque in hac vita neque in purgatorio. Contra utrumque errorem innumera sunt quae adduci possunt ex Sacra Scriptura et ex sanctis doctoribus, sed meum non est in praesenti nisi liberare ab ea calumnia verba Pauli.

8. Sed dices: quomodo tegitur id quod aufertur? Respondeo 11 non auferri quod homo peccaverit quia ad praeteritum non est potentia, sed eam turpitudinem tegi Dei gratia ita ut pudendi flagitii... evidentia v.gr. in die iudicii nullam pariat infamiam vel confusionem, quod est mirabile pallium. Respondeo 21 ex Augustino, peccata dici tegi respectu oculorum Dei, non ut non videat me peccasse sed ut non videat ad prosequendum me odio et puniendum, iuxta illud *averte faciem tuam a peccatis meis*, et tamen non potest Deus non videre peccatum quod admiserat propheta. Simile est id Ezech 18, *omnium iniquitatum non recordabor*. (Una cosa fea cubierta con un cristal muy hermoso vese pero no se ve de manera que ofenda, etc.

9. Deinde propius accedendo, de actu peccati non potest esse quaestio an auferatur, nam ipse actus non manet; id vero quod est *peccasse* numquam aufertur; solum ergo potest esse quaestio de peccato habituali quod quomodo possit manere post remissionem, neque fingere possunt haeretici, ergo neque concipiunt animo quid dicant, neque enim peccatum habituale est physica macula sed solum illa denominatio per quam dicor inimicus Dei (peccator et inimicus Dei idem sunt) sed ille non potest me simul odisse et amare, ergo etc. Probatur minor, quia charitas qua amat operit multitudinem peccatorum ut non videat ad odiendum hominem. Sunt etiam qui dicant quod tegere peccatum ita ut Deus non videat id est penitus auferre, quia si non auferatur videbit: quia nihil potest eius oculos latere, et est similis illa phrasis illi qua solent concionatores permittere ut peccemus ita tamen ut Deus non videat.